

**Oświadczenie złożone przez senatorów  
Jacka Włosowicza, Jana Hamerskiego, Andrzeja Wojtyłę,  
Roberta Mamąta i Rafała Ambrozika  
na 39. posiedzeniu Senatu  
w dniu 21 kwietnia 2017 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra infrastruktury i budownictwa Andrzeja Adamczyka

Szanowny Panie Ministrze!

Prywatni przewoźnicy sygnalizują problemy w transporcie pasażerskim. Nie otwierają lokalnych transgranicznych linii autobusowych na Słowację, do Czech i na Litwę ze względu na zbyt skomplikowane formalności związane z wyrobieniem licencji międzynarodowej i zbyt wysoki koszt uzyskania wszelkich zezwoleń. Do tego dochodzą bariery nieformalne występujące w sąsiednich krajach, które są nie do przezwyciężenia dla małego przewoźnika. Przykładowo na Słowacji polskim przewoźnikom narzuca się zaporowe opłaty za korzystanie z przystanków czy dworców, które często są własnością konkurencyjnych przewoźników lub są z nimi jakoś powiązane. Kolejnym problemem jest narzucany przez stronę słowacką zakaz kabotażu (zabierania pasażerów na odcinkach krajowych), który czyni te przewozy nieopłacalnymi. Nieprzypadkowo jedyną w pełni rentowną (od wielu lat) linią jest lokalne i niedrogie połączenie Zakopane – Poprad, gdzie zakaz kabotażu nie obowiązuje. W efekcie otwieranie połączeń transgranicznych opłaca się jedynie dużym przewoźnikom autokarowym, przeważnie z zagranicznym kapitałem, i jedynie na długich trasach (np. do Bratysławy, Budapesztu, Pragi czy Wilna.) Samo pogranicze, jeśli chodzi o komunikację lokalną, pozostaje komunikacyjną pustynią.

Czy w tej sytuacji Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa przewiduje zawarcie umów dwustronnych z Czechami, ze Słowacją i z Litwą liberalizujących wymagania koncesyjne na pograniczu, zgodnie z postanowieniami art. 25 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1073/2009 z dnia 21 października 2009 r. w sprawie wspólnych zasad dostępu do międzynarodowego rynku usług autokarowych i autobusowych, zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 561/2006?

Jacek Włosowicz  
Jan Hamerski  
Andrzej Wojtyła  
Robert Mamąta  
Rafał Ambrozik